行总经理，具有十三年投资银行从业经历，曾主持或参与的项目有：环能科技股

份有限公司首次公开发行股票并在创业板上市项目、方正宽带网络科技股份有限

公司首次公开发行股票并在创业板上市项目、全美在线（北京）教育科技股份有

限公司首次公开发行股票并上市项目（在审）、西部超导材料科技股份有限公司

首次公开发行股票并在科创板上市项目、西安铂力特增材技术股份有限公司首次

公开发行股票并在科创板上市项目，华西能源工业股份有限公司非公开发行股票

项目、北京旋极信息技术股份有限公司非公开发行股票项目，通鼎互联信息股份

有限公司公开发行可转债项目，天瑞集团水泥有限公司 PPN 项目等，作为保荐

代表人现在尽职推荐的项目有：全美在线（北京）教育科技股份有限公司首次公

开发行股票并上市项目（在审）。

韩东哲先生：保荐代表人，硕士研究生学历，现任中信建投证券创新融资部

高级副总裁，具有九年投资银行从业经历，曾主持或参与的项目有：西部超导材

料科技股份有限公司首次公开发行股票并在科创板上市项目，引力传媒股份有限

公司非公开发行股票项目，全美在线（北京）教育科技股份有限首次公开发行股

票并上市项目（在审），方正宽带网络服务股份有限公司首次公开发行股票并在

创业板上市项目，北京体育文化产业集团有限公司收购北京约顿气膜建筑技术股

份有限公司项目，恒拓开源信息科技股份有限公司发行股份购买资产项目，麦可

思数据（成都）股份有限公司等新三板挂牌及定向发行项目等。

王建将先生：硕士研究生学历，现任中信建投证券投资银行部副总裁，曾主

持或参与的项目有：灿星文化首次公开发行、晶澳太阳能借壳重组天业通联、焦

点科技非公开发行、晶澳科技非公开发行、云锡控股债转股财务顾问以及多家拟

上市公司的改制辅导工作。

吴庆东先生：律师，硕士研究生学历，现任中信建投证券创新融资部高级经

理，具有四年法律工作经历和五年投资银行从业经历，曾主持或参与的项目有：

安阳全丰航空植保科技股份有限公司、郑州沃特节能科技股份有限公司、河南德

耀节能科技股份有限公司、安徽汇能动力股份有限公司、西安金翅鸟文化发展股

份有限公司等挂牌项目，洛阳涧光特种装备股份有限公司、郑州华英包装股份有

限公司等定增、收购项目。

保荐人出具的证券发行保荐书

3-1-8

黄飞先生：硕士研究生学历，现任中信建投证券股份有限公司投资银行部经

理，主要参与项目有：晶澳太阳能借壳重组天业通联、晶澳科技非公开发行、禾

本科技 IPO 辅导等。

三、发行人基本情况

（一）发行人情况概览

公司名称： 河北润农节水科技股份有限公司

证券简称 润农节水

证券代码 830964

统一社会信用代码 9113020057675573XY

注册地址： 玉田县开发区 102 国道南（原彩亭桥镇东五里屯村）

成立时间： 2011 年 6 月 8 日

挂牌日期： 2014 年 8 月 8 日

目前所属层级 创新层

注册资本： 22,120.80 万元

法定代表人： 张国峰

董事会秘书： 齐乃凤

联系电话： 0315-6111909

互联网地址： www.tsrnjs.com

主营业务：

本公司专注于节水灌溉行业，致力于节水灌溉材料和设备的

研发、制造和销售，以及为节水灌溉项目提供从节水灌溉材

料、设备到工程设计、施工、安装、调试、技术支持的一站

式服务。

本次证券发行的类型：  股票向不特定合格投资者公开发行并在精选层挂牌

（二）本次发行前后股权结构

项目
本次发行前 本次发行后

股份数量（股） 持股比例（%） 股份数量（股） 持股比例（%）

有限售条件股份 119,903,884 54.20% 119,903,884 40.65%

无限售条件股份 101,304,116 45.80% 175,040,116 59.35%

合计 221,208,000 100.00% 294,944,000 100.00%

（三）发行人前十名股东情况

序号 股东名称 持股数（股） 持股比例

保荐人出具的证券发行保荐书

3-1-9

序号 股东名称 持股数（股） 持股比例

1 薛宝松 86,851,563 39.26%

2
北京融拓创新投资管理有限公司——石家庄

融拓股权投资基金中心（有限合伙）
1,500,000 5.20%

3 张国峰 11,407,892 5.16%

4 北京融拓智慧农业投资合伙企业（有限合伙） 10,500,000 4.75%

5 李明欣 9,862,831 4.46%

6
北京六合基金管理有限公司——北京市北农

果品产业投资中心（有限合伙）
8,108,000 3.67%

7 唐山汇聚企业管理合伙企业（有限合伙） 5,712,900 2.58%

8 北京基石创业投资基金（有限合伙） 5,040,000 2.28%

9 薛丽霞 4,630,318 2.09%

10 薛丽超 4,616,018 2.09%

合计 148,229,522 71.54%

（四）发行人报告期内发行融资情况

2019 年 6 月 29 日，公司 2019 年第二次临时股东大会审议通过定向发行股

份计划，公司以 3.7 元/股的价格向 2 名合格机构投资者定向发行 1,960.80 万股股

份，募集资金 7,254.96 万元，本次发行股份募集的资金用于补充流动资金、偿还

银行借款等与公司主营业务相关的用途。2019 年 11 月 6 日，公司收到中国证监

会出具的《关于核准河北润农节水科技股份有限公司定向发行股票的批复》（证

监许可【2019】2029 号），核准了公司本次定向发行股票事宜。2019 年 12 月 31

日，公司披露了《关于变更募集资金使用用途的公告》（公告编号：2019-053），

对本次募集资金具体使用计划进行了调整，并于 2020 年 1 月 15 日经公司 2020

年第一次临时股东大会审议通过。

（五）发行人报告期内现金分红及净资产变化情况

2017 年 9 月 5 日，公司 2017 年第八次临时股东大会决议审议通过使用挂牌

后股本溢价形成的资本公积转增股本，每 10 股转增 11 股，并于 2017 年 9 月 18

日实施了上述权益分派。

（六）最近三年主要财务数据及财务指标

公司 2017 年-2018 年财务报告已经瑞华会计师事务所（特殊普通合伙）审计，

保荐人出具的证券发行保荐书

3-1-10

并分别出具瑞华审字[2018]02340003 号 2017 年度《审计报告》和瑞华审字

[2019]02340035 号 2018 年度《审计报告》；2020 年 3 月，信永中和会计师事务

所（特殊普通合伙）针对 2017 年-2018 年财务报告出具了《关于河北润农节水科

技股份有限公司财务报表前期差错更正的专项说明》（XYZH/2020BJSA20029）,

同时对 2019 年财务报告进行审计，并出具了 2019 年度《审计报告》

（XYZH/2020BJSA20026）。以上《审计报告》均为标准无保留意见。主要财务

数据简要情况如下：

1、合并资产负债表主要数据

单位：万元

项 目 2019 年 12 月 31 日 2018 年 12 月 31 日 2017 年 12 月 31 日

流动资产合计  65,155.88   53,505.27   46,556.94

非流动资产合计 10,689.47 9,472.81 9,978.43

资产总计  75,845.35   62,978.08   56,535.37

流动负债合计 19,900.13 19,341.02 13,838.44

非流动负债合计 289.46 215.82 4,097.76

负债总计  20,189.60   19,556.84   17,936.20

归属于母公司所有者净资

产
 55,655.75   43,421.24   38,599.18

少数股东权益 - - -

所有者权益合计  55,655.75   43,421.24   38,599.18

2、合并利润表主要数据

单位：万元

项 目 2019 年度 2018 年度 2017 年度

营业收入 46,548.52 43,507.44 40,738.05

营业利润 5,963.39 5,548.81 6,059.03

利润总额 5,956.98 5,653.62 6,058.80

净利润 5,113.84 4,822.07 5,217.17

归属于母公司所有者的净

利润
5,113.84 4,822.07 5,217.17

3、合并现金流量表主要数据

单位：万元

项目 2019 年度 2018 年度 2017 年度

经营活动产生的现金流量净额 4,922.02 -4,415.48 -1,263.65

投资活动产生的现金流量净额 -1,009.57 689.92 -3,325.74

筹资活动产生的现金流量净额 3,326.05 3,942.46 3,543.96

保荐人出具的证券发行保荐书

3-1-11

汇率变动对现金及现金等价物的影响 1.19 -6.76 -2.04

现金及现金等价物净增加额 7,239.68 210.14 -1,047.47

4、主要财务指标

单位：万元

项 目 2019 年度 2018 年度 2017 年度

营业收入 46,548.52 43,507.44 40,738.05

毛利率（%） 27.85% 28.67% 29.05%

归属于母公司所有者的净

利润
5,113.84 4,822.07 5,217.17

归属于母公司所有者的扣

除非经常性损益后的净利

润

4,850.44 4,583.90 5,114.17

加权平均净资产收益率

（%）（依据归属于母公司

所有者的净利润计算）

11.12% 11.76% 14.50%

扣除非经常性损益后加权

平均净资产收益率（%）（归

属于母公司所有者的扣除

非经常性损后的净利润计

算）

10.55% 11.18% 14.21%

基本每股收益（元/股） 0.25 0.24 0.26

稀释每股收益（元/股） 0.25 0.24 0.26

应收账款周转率（次） 1.41 1.61 2.04

存货周转率（次） 2.08 1.99 2.03

经营活动产生的现金流量

净额
4,922.02 -4,415.48 -1,263.65

每股经营活动产生的现金

流量净额（元/股）
0.22 -0.22 -0.06

研发投入占营业收入的比

例
1.41% 1.43% 1.81%

项  目 2019 年 12 月 31 日 2018 年 12 月 31 日 2017 年 12 月 31 日

总资产  75,845.35   62,978.08   56,535.37

总负债  20,189.60   19,556.84   17,936.20

归属于母公司所有者的净

资产
 55,655.75   43,421.24   38,599.18

应收账款 36,580.63 29,376.53 24,741.79

预付账款 335.15 581.24 313.83

存货 14,613.65 17,632.78 13,585.17

应付账款 8,094.29 6,054.79 8,815.09

归属于挂牌公司股东的每

股净资产
2.52 2.15 1.91

资产负债率（%） 26.62% 31.05% 31.73%

保荐人出具的证券发行保荐书

3-1-12

流动比率 3.27 2.77 3.36

速动比率 2.54 1.85 2.38

注：上述财务指标除特别注明外，均以合并财务报表的数据为基础计算，其具体计算方

法如下：

1、毛利率=（营业收入-营业成本）/营业收入×100%

2、加权平均净资产收益率==P0/(E0＋NP÷2＋Ei×Mi÷M0–Ej×Mj÷M0±Ek×Mk÷
M0)

其中：P0 分别对应于归属于公司普通股股东的净利润、扣除非经常性损益后归属于公

司普通股股东的净利润；NP 为归属于公司普通股股东的净利润；E0 为归属于公司普通股股

东的期初净资产；Ei 为报告期发行新股或债转股等新增的、归属于公司普通股股东的净资

产；Ej 为报告期回购或现金分红等减少的、归属于公司普通股股东的净资产；M0 为报告期

月份数；Mi 为新增净资产次月起至报告期期末的累计月数；Mj 为减少净资产次月起至报告

期期末的累计月数；Ek 为因其他交易或事项引起的、归属于公司普通股股东的净资产增减

变动；Mk 为发生其他净资产增减变动次月起至报告期期末的累计月数。

3、基本每股收益==P0÷S

S=S0＋S1＋Si×Mi÷M0–Sj×Mj÷M0-Sk

其中：P0 为归属于公司普通股股东的净利润或扣除非经常性损益后归属于普通股股东

的净利润；S 为发行在外的普通股加权平均数；S0 为期初股份总数；S1 为报告期因公积金

转增股本或股票股利分配等增加股份数；Si 为报告期因发行新股或债转股等增加股份数；

Sj 为报告期因回购等减少股份数；Sk 为报告期缩股数；M0 报告期月份数；Mi 为增加股份

次月起至报告期期末的累计月数；Mj 为减少股份次月起至报告期期末的累计月数。

4、稀释每股收益==P1/(S0＋S1＋Si×Mi÷M0–Sj×Mj÷M0–Sk+认股权证、股份期权、